
Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E

DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

1 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l'articolo 12 

che prevede la determinazione dei criteri e della modalità per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modificazioni ed integrazioni, che disciplina, tra l’altro, le funzioni dirigenziali nelle 

amministrazioni dello Stato anche ad ordinamento autonomo; 

VISTA la Legge 2 dicembre 2016, n. 242 - Disposizioni per la promozione della coltivazione e 

della filiera agroindustriale della canapa; 

VISTO il decreto legge del 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, recante disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti Forze armate e per la continuità delle funzioni 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni;  

VISTO il D.P.C.M 05 dicembre 2019, n. 179. “Regolamento di riorganizzazione del Ministero 

delle politiche agricole, alimentari e forestali, a norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto – legge 

21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.55 del 4 marco 2020, modificato dal DPCM 24 marzo 2020 n. 53 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.172 del 17 giugno 2020; 

VISTO il D.M. n. 9361300 del 04 dicembre 2020, registrato alla Corte dei conti il giorno 11 

gennaio 2021, al reg. n. 14, con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi del D.P.C.M. n. 179 del 05 

dicembre 2019;  

VISTO il D.P.R. del 05 dicembre 2019, registrato alla Corte dei Conti il 14 febbraio 2020, reg. n. 

75, con il quale è stato conferito al Dr. Francesco Saverio Abate l’incarico di Capo del Dipartimento 

delle politiche competitive della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 9385830 del 17 dicembre 2020, con cui è stato istituito il Tavolo 

di filiera della canapa; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 91771 del 24 febbraio 2021 di costituzione dei Gruppi di 

Lavoro del Tavolo di Filiera della canapa; 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria - P
rot. Interno N

.0116084 del 10/03/2021



Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E

DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

2 

VISTO che alle designazioni ricevute dalle Regioni, dagli Enti pubblici, dalle Associazioni, dalle 

Organizzazioni professionali e dai Sindacati agricoli ai fini dell’inserimento nei Gruppi di lavoro 

sono susseguite ulteriori designazioni da parte degli stessi componenti del Tavolo di filiera della 

canapa.  

CONSIDERATA l’importanza del lavoro che verrà svolto nell’ambito dei gruppi di lavoro per lo 

sviluppo e il successo della filiera nazionale della canapa.  

RITENUTO pertanto di dover allargare a tutti componenti del Tavolo di filiera della canapa che ne 

hanno fatto richiesta la partecipazione ai Gruppi di lavoro 

DECRETA 

ART. 1 

(Integrazione dei Gruppi di Lavoro del Tavolo di Filiera della canapa) 

1. I Gruppi di lavoro del Tavolo di Filiera della canapa di cui al Decreto Dipartimentale n. 91771

del 24 febbraio 2021 sono integrati nell'ambito dei componenti del Tavolo di filiera della canapa di 

cui al Decreto Ministeriale n. 9385830 del 17 dicembre 2020. 

2. Gli elenchi degli esperti designati per ciascun Gruppo di lavoro, di cui al comma 1, sono

allegati e fanno parte integrante del presente decreto.

Il Capo Dipartimento 

Dr. Francesco Saverio ABATE 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria - P
rot. Interno N

.0116084 del 10/03/2021



Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E

DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

3 

Allegato 1 - Composizione dei Gruppi di Lavoro

Gruppo di lavoro 1 

Coordinamento Ministero/Regioni 

Normativa di settore 

Coordinatori 

Alfredo Battistini – Crea-Pb 

Williams Di Cesare – Meritocrazia Italia 

Componenti 

Matteo Cacciaglia - Fippo 

 Gennaro Scognamiglio – Unci 

Mattia Cusani – Ass. Canapa Sativa Italia 

Emanuela Nurzia – Ass. Lacanapaciunisce 

Roberta Papili – Confagricoltura 

Vitantonio Priore – Regione Puglia 

Auditore 

Germana Apuzzo – MinSalute 

Gruppo di lavoro 2 

La Filiera canapicola 

Mercato e strumenti di sviluppo per il settore 

Coordinatori 

Pietro Paolo Crocetta – Bio Hemp Farming 

Cristina Mulinari – Regione Veneto  

Componenti 

Biagio Bergesio - Alleanza Cooperative Italiane (ACI) 

Raffaella Pergamo – Crea-Pb  

Mario Schiano Lo Moriello – Ismea 

Ivan Nardone – Cia  

Francesco Tei – Regione Umbria
Antonino Chiaramonte – UCI

Lombardo Michelangelo – Minambiente 

Matteo Venturini ANPA – Liberi Agricoltori 

Piero Manzanares – Ass. Sardinia Cannabis 

Francesco Vitabile – Ass. Resilienza Italia Onlus 

Vittorio Ravasio – Federdistribuzione 

Francesco Ciancaleoni – UE – COOP 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria - P
rot. Interno N

.0116084 del 10/03/2021



Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E

DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

4 

Auditore 

Giuseppe Di Rubbo - Mipaaf 

Gruppo di lavoro 3 

Ricerca e Innovazione 

Strumenti di controllo, meccanizzazione, miglioramento genetico e produzione 

sementiera 

Coordinatori 

Stefano Materazzi – UniRoma La Sapienza 

Giuseppe Mandolino – Crea-Ci  

Componenti 

Roberta Paris – Crea-Ci 

Giuseppe Cannazza – UniMoRe  

Roberta Risoluti – UniRoma La Sapienza 

Cattivello Costantino – Regione FVG  

Alberto Assirelli – Crea-It 

Maurizio Masci – Crea-An  

Stefano Vitali – Ass. Canapamo  

Enrico Fravili – Copagri 

Rosario Scotto – Ass. Sativa Molise 

 Gianluca Ravizza – Cai 

Alessandro Politano – Assosementi  

Stefano Masini – Coldiretti 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria - P
rot. Interno N

.0116084 del 10/03/2021




